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ABSTRAKT

Hlavním cílem této práce je vytvořit křeslo pro seniory vizuálně nové a zajímavé, ale také

funkční a praktické. Kromě ergonomických požadavků má splňovat vysoké nároky uživa-

telů, a také má usnadňovat život lidem v pokročilém věku. Teoretická část je příprava

k následnému řešení praktické části. V praktické části je předložený postup práce od prů-

zkumu trhu po samotné konečné řešení.
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ABSTRACT

The main goal of this work is to create a chair for the elderly visually new and interesting,

but also functional and practical. In addition to ergonomic requirements to meet very high

users' demands, and also facilitate the lives of people in advanced age. The theoretical part

is preparatiom of subsequent solution of the practical part. In the practical part of the pro-

gress of the work presented by indus-market research for the final solution itself.
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ÚVOD

Sedací nábytek je velmi důležitým společníkem v životě lidí. Pravdou totiž je, že většinu

dne sedíme, a je tudíž důležité, aby židle či křesla splňovala všechny ergonomické, prak-

tické a estetické aspekty. Navrhnout sezení pro člověka je v dnešní době nelehký úkol. Na

trhu se sedacím nábytkem můžeme najít různé druhy židlí a křesel, které by nám měli za-

jišťovat komfort, pohodlí anebo jen takové, které jsou esteticky zajímavé. Mnohem složi-

tější je ale navrhnout nábytek pro určitou skupinu lidí, jako jsou právě například senioři.

Dnešní doba je příliš uspěchaná na to, aby se člověk stačil zamyslet nad něčím takovým,

jako je stáří. Je důležité zabývat se touhle poslední etapou života, protože i ta je nedílnou

součástí života. Proto byl pro mne tento úkol, zabývat se stářím a usnadňovat seniorům

život, cennou zkušeností. Bylo pro mne zajímavé zjištění to, jak vypadá dnešní trh s nábyt-

kem pro seniory. Křesla pro seniory jsou v dnešní době buď to velmi drahá, anebo řekněme

nevzhledná, mohutná, těžká a tvarově nepříliš zajímavá. Není se čemu divit, takováto křes-

la totiž musí splňovat mnoho parametrů. Je důležité použít jen to, co je podstatné

a všechno pečlivě promyslet a stanovit si jasné cíle. Teoretická část obsahuje řešení úkolu

podle všech znalostí, které jsem získala během zpracování daného úkolu a najít tak nej-

vhodnější řešení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE NÁBYTKU

Nábytek nás provází už dlouhá staletí a je neodmyslitelnou součástí našich domovů. Vybí-

rání nového sedacího nábytku je u většiny lidí velkou událostí, protože tento nábytek ob-

vykle dominuje našemu interiéru a trávíme v něm poměrně hodně času. Při výběru se dí-

váme obvykle jako první na vzhled, dále pak na cenu a praktičnost.

Při navrhování nábytku je nutné znát historii, protože nám to pomůže lépe pochopit, jak

přistupovat k navržení nového nábytku. Můžeme se však zároveň inspirovat nebo poučit

z chyb. Nejtypičtější a nejstarší materiál při tvorbě nábytku je bezpochyby dřevo. Tento

materiál se zachoval a i dnes patří k velmi oblíbeným. I přes úpornou snahu jej nahradit,

například kamenem v římské říši, nebo plastem či kovem v 20. století, se dřevo stále drží

mezi hlavními materiály pro výrobu nábytku. Není se čemu divit, ne jen že je to velmi pří-

jemný a odolný materiál, ale jeho opracování je poměrně méně náročné než u jiných mate-

riálů. Díky dřevu si dlouho nábytek ponechával obvyklé tvary až do nástupu nových tech-

nologií. Dnes máme sedací nábytek z různých materiálů jako je kov, plast, přírodní materi-

ály.

Historie je velmi dlouhá a spletitá. V každém století kladli lidé jiné nároky na tvary,

funkčnost a technologii výroby a nábytek tedy tvarově odpovídá jednotlivým slohům. Ne-

šlo jen o dobu vzniku, ale také o to, komu byl nábytek určen. Rozdíl byl v sociálním posta-

vení člověka. Bohatý měl jiné požadavky než chudý. Díky tomu dnes můžeme objevit nej-

různější exempláře.

Počátek vzniku sedacího nábytku a celkově nábytku je velmi těžké určit. Historici se ale

shodují, že nejstarším nábytkem bude nejpravděpodobněji postel. Po ní následovala židle

a dalším kusem byla s největší pravděpodobností skřínka na předměty, později skříň. Za

první vybavení už by se daly považovat kůže a další prvky v jeskyních, ale není to nábytek

v pravém slova smyslu. První nábytek známe teprve z nálezů pyramid v Egyptě. Dochova-

ly se jak samotné kusy nábytku, tak detailní reliéfy.

1.1.1 Starověk

Egypt

Zajímavostí je, že už v Egyptě se dýhoval nábytek kvalitnějším dřevem. Tento nábytek byl

obvykle menších rozměrů a podstatně lehčí, v některých případech dokonce skladný. Ná-

bytek byl velmi kvalitně zpracován, takže se dochoval až do dnešní doby. Kvalita zpraco-
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vání lepidla a klihu byla na velmi vysoké úrovni. Další zajímavostí je, že už zde se tvořil

čalouněný nábytek. Sedací nábytek byl velmi často zdoben bohatými řezbami a dokonce

měl anatomicky tvarované sedadla.

Řecko

Mnoho nábytku z řeckého období se nedochovalo. Sami Řekové příliš mnoho nábytku

neměli. Podle reliéfů je známé lehátko, to se využívalo i při jídle. Tyto lehátka obsahovaly

i matrace. Dalším známým nábytkem z té doby jsou židle s opěradly a sedátka.

Řím

Římané převzali nábytek od jiných národů především od Řeků. Bydlení Římanů bylo na

rozdíl od Řeků přepychové a velmi rozmanité. Objevují se tu nové typy nábytku jako: sto-

lička, postel, lehátko, rozmanitý sedací nábytek, trojnožky, skládací židle, proutěná křesla,

lavice pohovky a další. Tento nábytek byl velmi zdobný, ornamentální. Nohy nábytku do-

staly nový rozměr vyřezáváním do zvířecích tlap a rostlinných motivů.

Obr. 1. Egyptské křeslo

Obr. 2. Řecké lehátko
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Románský sloh

Nábytek románského období byl mohutný, těžký a jednoduchý. Nejčastější typy nábytku

byly židle, lavice, truhly, stoličky, podnožky. Postele se u chudých lidí neobjevovaly, spalo

se nejčastěji na zemi (na kožešinách či slámě). Bohatší lidé měli obvykle dvojité lože

a bylo středem bydlení. Postele z této doby se ovšem nedochovaly. Stoly byly často pod-

řadné a využívaly se spíše truhlice anebo velmi malé stolky. V této době se objevuje popr-

vé soustružení noh nábytku. Jako materiál se nejčastěji používal dub a typické bylo kování

nábytku a bohatá řezba.

Obr. 3. Římské křeslo z kamene

Obr. 4. Románská truhla
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Gotický sloh

Pro nábytek začala být příznivější pozdní gotika. Byla vynalezena vodní pila, která umož-

ňovala řezat tenké prkna. Začaly se vyrábět stoly se zásuvkami a rozšířilo se čalounění

a použití látek. Postele měly velké široké rámy. Začaly se používat postele s nebesy,

u nichž se využívalo závěsů. Nábytek se potahoval výšivkami, kůží a potahovými látkami.

1.1.2 Novověk

Renesance

V renesanci nastal rozkvět nábytku. Každý kus nábytku se stává uměleckým dílem. Rene-

sance oživila antické umění. Pro výrobu nábytku se začaly používat různé druhy dřeva

jako: javor, jedle, hruška, cypřiš. Nábytek byl velmi dekorativní, používalo se řezbářství,

malování a pozlacování. Přibyly nové druhy nábytku: sekretář, kabinet, truhla se zásuvka-

mi, příborník, psací stůl, pohovka. K čalounění se využívalo kůže, látky, ale i brokátů

a sametů. Židle dostává v renesanci nový význam a stává se nepostradatelnou součástí ži-

vota.

Obr. 5. Gotická postel s nebesy
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Baroko

V období baroka byl nábytek hodnocen stejně jako umělecké dílo a šlechta si nechala dělat

nábytek na zakázku od konkrétních mistrů. Nábytek se stal reprezentativním prostředkem.

K čalounění se využívalo sametu a hedvábí. Pro židle se stává nejdůležitějším prvkem opě-

radlo. Velikost opěradla vypovídala o vznešenosti. Postel se stala hlavním centrem všeho.

Král dokonce přijímal hosty v posteli. I v této době však musíme stále rozlišovat nábytek

pro šlechtu a poddané.


[…]


derní. Mým cílem bylo, aby toto křeslo mohli používat nejen senioři, ale například i lidé

středního věku se zdravotními problémy. Nedílnou součástí přípravy bakalářské práce byla

i návštěva domova pro seniory a zjištění, jaký názor na tuto problematiku mají koneční

uživatelé. Přes různorodé názory jsem si vybrala ty nejčastěji zmiňované a pomohlo mi to

k utřídění svých myšlenek.

Dalším krokem bylo prozkoumání této sociální skupiny a jejich zdravotních problémů.

Prvním problémem bylo stanovit si důležité body, kterých jsem se měla dále držet. Tyto

body byly velmi podstatné, jelikož jsem musela zhodnotit, co pro danou skupinu lidí je

a není důležité. Některé věci musely být použité na úkor druhých, protože ne všechno se dá

použít najednou, aniž by jsme zvýšili náklady na výrobu, či praktičnost.
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Po dlouhé úvaze jsem se rozhodla nepouštět se do složitých mechanizovaných křesel, ale

spíše odlehčeného křesílka s nezbytnými prvky, které by měly seniorům ulehčit život. Zá-

roveň aby takovéto křesílko bylo finančně dostupné. Inspiraci k řešení zadaného úkolu

jsem čerpala ze stávajících typů křesel. Hledala jsem, co by se ke křeslu mohlo přidat, aby

to nebylo příliš finančně náročné a přesto aby to mohlo pomoci.

5.2 Navrhování

Při navrhování jsem však došla k závěru, že nejvhodnější pro seniory bude křeslo typu

ušák, protože tráví v křesle většinu svého času. Ve svém řešení jsem se rozhodla nahradit

tvarově ergonomické opěradlo za polštářky s gumičkou, které by si snadno člověk navolil

dle své výšky. V případě, že by tyto polštářky nepotřeboval, mohl by je snadno otočit do-

zadu. Polštářky by měly být z paměťové pěny, popřípadě z pěnových kuliček. Člověk

v takto pokročilém věku má různé deformace páteře a bylo by tedy velmi obtížné zvolit

správnou ergonomii.

Další myšlenkou například bylo do opěradla implantovat malé světelné led diody. Tyto led

diody by mohly být umístěny na "uších" opěradla.

Konstrukci jsem volila z ohýbaného buku. Je podstatné minimalizovat ostré rohy a volit

vše zaoblené – při případném pádu to může snížit vážnost zranění. Použila jsem výhradně

oblé tvary taky proto, abych došla k modernímu a příjemnému tvaru. Součástí křesla je

i návrh podnožníku, který by měl mít speciální systém koleček. Tento systém měl být pů-

vodně i součásti křesla, ale v konečném řešení jsem od něho ustoupila. Jde o systém, který

při zatížení schová své kolečka a je nepojízdný a v nezatíženém stavu se kolečka vysunou

a s podnožníkem můžeme lehce posouvat. Nohy křesla by měly mít pouze protiskluzové

podložky v barvě křesla. Důležitý je pocit jistoty a stability.

Upevnění holí by mělo být možné z přední i zadní části bočnic křesla, pro případ, že by se

starší člověk nemohl, ze zdravotních důvodů obrátit až dozadu.
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5.2.1 Vizualizace

Obr. 27. Návrh zásuvných koleček bez zatížení

Obr. 28. Návrh zásuvných koleček se zatížením
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Obr. 29. Stolek s gumičkami

Obr. 30. Logo Ušák
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Obr. 31. Podnožka

Obr. 32. Reflexní proužek
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5.3 Konečný návrh

Zde je má konečná varianta, ke které jsem došla po dlouhých kompromisech v tak krátké

době.

Obr. 33. Konečný návrh
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Obr. 34. Konečný návrh 1

Obr. 35. Konečný návrh 2
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5.3.1 Barevné varianty a látky

Jedna ze zásadních věcí, která se může zdát nedůležitou, je barevnost a je velmi vhodné se

vyvarovat mdlých odstínů. Starší člověk většinou hůře vidí, proto je lepší křeslo zviditelnit

barvou nebo označit pro jejich lepší orientaci v prostoru. Toto označení by mohlo být buď

z reflexních folií, nebo látek, které se používají například na batozích a výstražných

vestách. Je lepší volit pro křeslo sytější teplé barvy, které dodají chuť do života. Jedním

z mých nápadů bylo použití látek se staršími vzory společně s čistými barvami. Jde o kom-

promis a přiblížení se ke starším lidem. Zároveň to dle mého názoru dodává křeslu příjem-

ný vzhled.

Druhou variantou je využití loga Ušáka (zajíčka). Ten by se dal využít množením, a mohla

by tak vzniknout nová textura, která by byla modernější.

Obr. 36. Barevná varianta 1
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Obr. 37. Barevná varianta 2

Obr. 38. Barevná varianta 3
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Obr. 39. Varianta s logem
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5.3.2 Velikost

Obr. 40. Výška

Obr. 41. Šířka
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ZÁVĚR

Mým cílem bylo navrhnout cenově dostupné křeslo, které by však bylo moderní, svěží

a s potřebným vybavením. V teoretické části jsem se zabývala vývojem a výrobou nábyt-

ku. Dále jsem se zabývala ergonomií a zdravotními obtížemi seniorů. Praktická část této

práce zahrnuje analýzu trhu společně s mým vlastním řešením daného problému. Můžeme

zde vidět můj pohled na věc a celý proces mého navrhování. Tento úkol byl velmi náročný,

nejen kvůli technologii a konstrukci, ale také skloubením funkčních prvků spolu s moder-

ním vzhledem. Jsem si jistá, že více času by mne posunulo mnohem dál, a že se mohou

objevit i určité nedostatky. Mé konečné řešení je dokladem mnoha kompromisů a v této

chvíli je to nejlepší řešení, ke kterému jsem mohla, dle mého názoru, dojít. Zpracováváním

zadaného tématu jsem získala cenné zkušenosti.
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