Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno a příjmení studenta Denisa Řepková
Studijní program B8206 Výtvarná umění
Obor/ateliér Multimedia a design/Produktový design
Forma studia prezenční Akad. rok 2011/2012
Název práce Křeslo pro seniory
Oponent práce akad. sochař Ondřej Podzimek

Diplomantka řešila téma, které se stává stále naléhavějším zároveň s tím, jak se prodlužuje průměrná délka života a jak ve světovém měřítku roste poměr seniorů k ostatním věkovým skupinám. Zvyšuje se tím i počet osob se speciálními nároky. S tímto trendem se musejí vyrovnávat jednotlivé domácnosti i zdravotnická zařízení. Z toho důvodu design speciálně určený pro skupinu seniorů má dnes větší prostor než dříve a má své nezastupitelné místo na trhu.

Diplomantka v teoretické části probírá tři zřetelně odlišná témata spjatá se sezením a s nábytkem: historie nábytku obecně, historie firmy Thonet s důrazem na technologii ohýbání bukového masivu, přehled několika významných tvůrců v oboru nábytkové tvorby.

Dalším teoretickým východiskem byla pro diplomantku ergonomie a zejména ta její část, která se týká sezení. K tomu přistupuje krátký, avšak dostačující přehled zdravotních omezení a rizik spojených s dlouhodobým jednostranným zatěžováním určitých partií těla, což je spojeno s rizikem proleženin (dekubitů).

Dá se tedy shrnout, že v teoretické části práce diplomantka zmínila východiska, která ovlivňují návrh křesla pro seniory a která považovala při své práci za důležitá.

V praktické části práce je na prvním místě zařazena kapitola 4 - Analýza trhu (str. 38). Zde diplomantka bez bližších údajů vyjmenovává pět výrobců a poskytuje tři vyobrazení jednotlivých křesel. Postrádám však ve výtisku předložené práce to, co mělo být obsahem této kapitoly - totiž samotnou analýzu. Pouhé uvedení tří fotografií - bez hodnotícího závěru a bez porovnání jednotlivých křesel - samo o sobě není analýzou trhu. Zde se domnívám, že bylo možno čerpat i z produktů zahraničních výrobců (namátkou Almas, Linea, Domitalia, Roxarne a desítky dalších) a postavit tak analýzu trhu na širší a solidnější základ.

Vlastní postup při navrhování a rozhodnutí, které diplomantka učinila, jsou srozumitelně popsány v části Vlastní řešení (od str. 40). Počáteční rozvaha práce se jeví adekvátní tématu, když autorka jasně vymezila, že jejím cílem je křeslo "ušák" v provedení bez složitých mechanismů a bez sklopných částí. V takto ohraničeném prostoru designu se pak nadále snažila nalézt funkční řešení pro jednotlivé detaily zvolené koncepce. Jako zajímavé řešení se jeví aplikace samostatných polštářků upevňovaných na opěradlo. Lze tak dosáhnout dostatečné variability a přizpůsobení opěradla různým postavám. Rovněž idea odpružených koleček reagujících na zatížení by si zasloužila dovést do realizace.

Za ne zcela domyšlenou považuji koncepci držáku hole jako plochého kovového pásu. Jde jistě o užitečnou pomůcku, avšak držák v naznačeném kovovém provedení zcela brání používání loketní opěry po zasunutí hole či berle, může být zdrojem úrazu osob procházejících okolo a zřejmě by kontaktem kovu na kov poškozoval povrchovou úpravu holí. Tento detail by si tedy zasloužil další pozornost, pokud přichází v úvahu budoucí výroba tohoto křesla.

Dále musím uvést, že bakalářská práce a její teoretická část by měla v dostatečné míře mapovat nejen výsledek, nýbrž zejména průběh celého procesu navrhování, včetně alternativních řešení, která z různých důvodů autor či autorka později opustili. Předložená práce však nijak nepřesvědčuje o tom, že proběhl nějaký hlubší proces hledání tvarového a funkčního celkového řešení. Můžeme se pouze domýšlet, zda výsledek je dílem pečlivého zvažování alternativ, nebo snad vznikl zcela nahodile a zůstal pak již beze změn. Prezentován je bohužel pouze cíl, nikoliv metodická cesta autorky k němu.

Návrh klasifikace ovlivňuje chybějící analýza srovnatelných výrobků na trhu a metodická připomínka uvedená v předchozím odstavci.

Navrhuji klasifikaci C.

Ve Zlíně dne 16. 06. 2012

Ondřej Podzimek